
                                

                      

  
                                                                                    

            
                                                                              Municipalità 2
                                                                        Avvocata · Montecalvario
                                                                           San Giuseppe · Porto                                                 
                                                                     Mercato · Pendino  

                                                             DIREZIONE

 DETERMINAZIONE
 N. 66 DEL 21/11/2023

 

Oggetto:    Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 co. 1 del D.Lgs. 267/00.
 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla società Maggioli
S.p.A.  P.IVA  02066400405  -  C.F.  06188330150    per  il  rinnovo  del  servizio  in  abbonamento  
annuale on line alla rivista  “  La Gazzetta e la Settimana degli Enti Locali  ” e l’acquisto di n. 4  
manuali  servizi  demoanagrafici  (anche  on  line)  ed.  Maggioli  ,  mediante  scambio  di  
corrispondenza a mezzo PEC. 
Impegno di spesa di complessivi € 999,99 (IVA 22% compresa) sul capitolo 144222/9 cod. bil.
01.01-1.03.05.003.
Smartcig: Z0C3D011BC

 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002405



Il Direttore della II Municipalità 

Premesso che:
• con  delibera  n.  27  del  15/05/2023  (agg.to  con  delibera  di  C.C.  n.  40  del  19/06/2023)  è  stata

approvato il DUP 2023/2025 dal Consiglio comunale; 
• con delibera n. 42 del 04/07/2023 è stata approvata dal Consiglio Comunale la deliberazione di G.C.

n. 163 del 17/05/2023  avente ad oggetto: “Proposta al Consiglio- Approvazione dello schema di
bilancio di previsione 2023/2025 ex art. 174 del d.lgs. 267/00”;

• tra risorse di competenza di questa Direzione di Municipalità per l'anno 2023 risulta - dal sistema di
contabilità  Halley  -  assegnata  la  somma,  per  competenza  e  cassa,  di  €  1.000,00,  sul  capitolo
144222/9 “Accesso banche dati e pubblicazioni on line” cod bil. 01.01-1.03.02.05.003;

• con disposizione n. 001 del 21.07.2023 è stato approvato il disciplinare per l’utilizzo e la gestione
dell’Elenco di Operatori Economici da invitare alle procedure di gara effettuate sulla piattaforma
telematica, adottata dal Comune di Napoli, per l’affidamento di appalti di lavori, forniture – servizi e
servizi di ingegneria nel rispetto delle norme contenute nel Codice (D.Lgs 31.03.2023 n. 36).

Considerato che:
• la complessità delle attività poste in essere dagli  uffici della Direzione e dai Servizi  Municipali,  i

numerosi adempimenti e l’articolata disciplina prevista dal legislatore nei diversi settori giuridici,
amministrativi e contabili,  comportano la necessità di aggiornare e potenziare costantemente le
competenze  professionali  per  garantire  il  rispetto  della  normativa  stessa  e  la  correttezza  dei
procedimenti amministrativi;

• manuali procedurali aggiornati (anche on line) in materia demoanagrafica rappresentano un valido
e veloce strumento di supporto al lavoro in particolar modo per gli ufficiali di anagrafe e di stato
civile di recente assunzione;

• la consultazione di siti specifici per gli enti locali, anche mediante sottoscrizione di abbonamenti
telematici, può rappresentare un adeguato ed indispensabile strumento di lavoro quale supporto
tecnico-giuridico  e  di  informazione  per  affrontare  le  quotidiane  problematiche  legate  anche  ai
frequenti cambiamenti delle varie normative;

• già negli scorsi anni questa Direzione si è avvalsa di un servizio di abbonamento annuale fornito on
line  dalla  Maggioli  S.p.a.  denominato  “La  Gazzetta degli  Enti  Locali”  risultato  essere puntuale,
esaustivo e di facile consultazione.

Dato atto che:
 l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti

pubblici  le  stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti, con apposito atto,  adottano la  decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto, tale atto individui l’oggetto, l'importo
e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;

 l'art. 1 co. 1 della L. 135/2012 così come modificato dall'art. 1 co. 154 della L. 228/2012 sancisce
l'obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di approvvigionarsi  di  beni  e  servizi  attraverso  gli
strumenti di  acquisto messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.  ovvero ne utilizzano i  parametri  di
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione del contratto;

 l’art.  50,  co.  1  lett.  b)  del  D.Lgs  n.  36/2023 stabilisce che le  stazioni  appaltanti procedono per
affidamenti  diretti  di  servizi  e  forniture di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 per il presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale
di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

 per l’affidamento oggetto del presente atto non è presente una convenzione Consip attiva;

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002405



 previa consultazione dell’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli è stata condotta
preliminare  indagine  di  mercato  tra  le  riviste  on line  e  di  manuali  (anche on line)  per  ufficiali
d’anagrafe/stato civile attualmente disponibili sul web;

 che  è  stata  valutata  essere  rispondente  alle  esigenze  di  questa  Municipalità  e  alle  risorse
economiche  disponibili  sul  capitolo  dedicato,  la  proposta  della ditta  Maggioli  S.P.A.  P.IVA
02066400405 C.F. 06188330150 con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8 cap
47822; 

 in data 03/11/2023 è pervenuta a quest’ufficio a mezzo mail, mediante il rappresentante di zona,
l’offerta  PG/2023/897887  (All.1  pag  1)  della  ditta  Maggioli  S.P.A.  P.IVA  02066400405  -  C.F.
06188330150 –  per complessivi € 1.057,00 iva inclusa e  comprendente il  rinnovo del servizio in
abbonamento annuale on line  denominato  “La Gazzetta degli Enti Locali” (inerente argomenti di
natura giuridico – contabile - amministrativa relativi agli enti locali),  nonché per l’acquisto di n. 4
manuali procedurali (anche on line) in materia demoanagrafica edizione Maggioli per gli ufficiali
d’anagrafe e di stato civile;

 che al prezzo contenuto nella predetta offerta, è stata applicata una riduzione a titolo di sconto, con
sottoscrizione del contratto entro il 30/11/2023, come da preventivo allegato n. 432230 PG/896083
del  06/11/2023 (All.1 pagg2-3), per un importo totale di € 999,99 di cui complessivi € 869,40 per
imponibile (€ 257,80 articoli non ivati + € 593,60 articoli ivati) e € 130,59 per IVA 22%.

Tenuto conto: 
 dell'urgenza della spesa, dell'importo esiguo dell'affidamento ed il  fine pubblico dell'acquisto  de

quo;
 che trattandosi di mero servizio di abbonamento on line, non si rinvengono rischi di interferenza e

non è necessaria del DUVRI; 
 che questa Amministrazione, per la tipologia della prestazione, per l’importo esiguo della stessa,

per  l’affidabilità  dell’operatore  economico  in  termini  di  idoneità  professionale  ed  esperienza
pregressa, scelto, inoltre, tra gli iscritti nell’elenco degli operatori economici del Comune di Napoli,
nonché  per  il  miglioramento  del  prezzo  di  aggiudicazione  intende  esonerare  il  fornitore  dalla
prestazione della garanzia ai sensi dell’art. 53 co. 4 del D.Lgsv 36/2023 anche in virtù del parere
Anac n. 3541/2023 ;

 che trattandosi di affidamento diretto  ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 non si
applica il  termine dilatorio previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art.  18 co. 3
lettera c) del D.Lgs 36/2023;

 che la ditta affidataria è presente nell’albo degli operatori economici del Comune di Napoli e che il
presente  affidamento,  riferito  allo  smartcig  Z0C3D011BC, risulta  registrato  sulla  piattaforma
“Appalti  e  Contratti” con  il  codice  G00522  nella  sezione  “Altre  procedure  ai  soli  fini  della
trasparenza”  trattandosi di affidamento sotto i 5.000,00 euro.

Dato atto altresì:
• entro 30 giorni dall’aggiudicazione (art. 55 co. 1 D. Lgs 36/2023) l’accordo con la ditta affidataria

verrà definito in forma scritta e semplificata, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici mediante scambio di corrispondenza (a mezzo pec) secondo l’uso commerciale;

• ai sensi dell’art. 1 co. 2 dell’Allegato I.4 del D.Lgs n. 36/2023 sono esenti dall’imposta di bollo gli
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00;

• lo smartCIG attribuito al presente affidamento è Z0C3D011BC ;
• che il CCNL applicato è GRAFICA-EDITORIA;
• che il R.U.P. -Esecutore del Contratto- è il Direttore della II Municipalità;
• del Patto d’Integrità sottoscritto digitalmente dal fornitore;
• della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
• che sono state avviate le verifiche di cui all’art. 94 del Dlgs 36/2023 relative al possesso dei requisiti

generali e che si è proceduto altresì:
1) alla consultazione del casellario ANAC ; 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002405



2) all’acquisizione del camerale mediante la piattaforma VerifichePa;
3) alla verifica  in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale attestata dell’esito regolare del

DURC (INPS_37839051 regolare e valido fino al 27/01/2024);
4) alla richiesta di verifica PG/2023/863401 del 25/10/2023 al Servizio IMU e Tari circa la regolarità

tributaria (programma 100 Gruppo A).

Letti:
 il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e relativi allegati;
 il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 107 co. 2,3 - 192-183;
 l'art. 7 co. 2 del D.L. 52/2012 (convertito con L. n. 94/2012);
 l'art. 1 co. 512 Legge stabilità 2016;
 gli artt. 6 e 6bis  della L. 241/90 sul Responsabile del Procedimento;
 il D.Lgs 118/2011 coordinato ed integrato con dal D.Lgs. 126/2014;
 l'art. 23 del  Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli approvato con delibera di C.C. 22 del

09/10/2020;
 il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015;
 la L. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) sull'obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti con le

Pubbliche  Amministrazioni;
 la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione

dei pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e
delle Finanze del 23/01/2015.

Rilevata  l'assenza di  conflitto di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs  n.  36/2023,
dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,
adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di G.C.
n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione. 

Attestata la  conformità  del  presente  atto  con  le  prescrizioni  di  cui  al  Codice  di  comportamento  dei
dipendenti pubblici in vigore dal 14/07/2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 integrato e modificato dal D.P.R.
13 giugno 2023, n. 81). 

Attestato altresì che:
 l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  correttezza  dell'attività

amministrativa e contabile ai  sensi dell'art.  147bis del D.Lgs. n. 267/2000 - come modificato ed
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 - e dell'art. 13, co.
1, lett b) e dell'art. 17 co. 2 lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni;

 l'istruttoria necessaria,  ai  fini  dell'adozione del  presente provvedimento,  è  stata  espletata dalla
stessa dirigenza che adotta il presente atto;

 ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione.

 Il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  agli  artt.  23  e  37  D.Lgs  n.
33/2013 ed all’art.  1, commi 16 e 32 L.  n.  190/2012, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli

Per i motivi espressi in narrativa

DETERMINA
1. Procedere al rinnovo di un servizio in abbonamento annuale on line “La Gazzetta degli Enti Locali”

inerente argomenti di natura giuridico – contabile - amministrativa relativa agli enti locali  nonché
all’acquisto di n. 4 manuali procedurali (anche on line) in materia demoanagrafica edizione Maggioli

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002405



per gli ufficiali d’anagrafe e di stato civile della II Municipalità mediante affidamento diretto, ai sensi
dell'art.  50,  co.  1 lett. b) del  D.Lgs n.  36/2023, alla  ditta Maggioli  SpA P.IVA 02066400405 C.F.
06188330150 con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8 cap 47822 in virtù
dell’allegata  offerta  n.  432230  PG/2023/898023  del  06/11/2023  scontata,  pari  a  complessivi  €
999,99 (All.1 pagg2-3);

2. Impegnare la somma complessiva di € 999,99 - di cui complessivi € 869,40 per imponibile (€ 257,80
articoli non ivati + € 593,60 articoli ivati) e € 130,59 per IVA 22% - da effettuarsi sul bilancio 2023,
capitolo  di  spesa  cap.  144222/9  “Accesso  banche  dati  e  pubblicazioni  on  line” cod  bil.  01.01-
1.03.02.05.003  cod.  uff.  MU02 1521  ed  imputare  la  spesa  complessiva  sull’esercizio  finanziario
2023;

3. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui all'art. 183 co. 8 del D.Lgs 267/00 sulla disponibilità di
cassa che – dalle verifiche sul sistema Halley contabilità (stampa allegata All. 2) –– risulta, alla data
del presente atto, compatibile con il pagamento della spesa in parola; 

4. Stabilire che l’accordo con la ditta affidataria verrà definito in forma scritta e semplificata, ai sensi
dell’art. 18 co. 1 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, mediante scambio di corrispondenza, a
mezzo pec,  secondo l’uso commerciale;

5. Trasmettere il presente atto:
• all’Area  Ragioneria  Servizio  Coordinamento,  Gestione  Finanziaria  e  patto  per  Napoli  per  gli

adempimenti di competenza e per la dovuta registrazione all'indice generale;
• al portale web per le dovute pubblicazioni in materia di trasparenza.
6. Provvedere successivamente alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento ai sensi

dell'art. 184 del D.Lgs. 267/00 in favore della suddetta ditta sul c/c dedicato previa presentazione
della relativa fattura in formato elettronico sul S.D.I. (cod. univoco ufficio V676SM);

7. Si attesta che il presente atto - e relativi allegati - non contiene dati personali.

                                                                                                   Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                              Il Direttore della II Municipalità
                                                                                                                   Arch. Emilia G. Trifiletti  
                                                                               
Gli allegati al presente provvedimento consta di complessive n. 3 pagine:
All_1521_066_001 pag. 3
All_1521_066_002 pag. 1

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.   

Comune di Napoli
Data: 29/11/2023, IG/2023/0002405


		2023-11-21T14:47:52+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




